
 

 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O D E   L I C I T A Ç Ã O 

PROCESSO Nº 008/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2020 

RETIFICAÇÃO 001 
O Município de Saudade do Iguaçu – Paraná TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
o RETIFICAÇÃO ao Pregão Presencial nº 005/2020, que tem por objeto a Contratação de empresa 
para fornecimento e instalação de luminárias de LED e demais materiais a serem utilizados em 
substituição de toda a rede de iluminação pública da cidade e interior. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

4.4.5.  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL E OPERACIONAL  

4.4.5.1.  Registro da empresa no CREA/CAU.  

4.4.5.2. Comprovação de que a Licitante possui em seu quadro, na data prevista para 
apresentação da proposta, pelo menos 1 (um) engenheiro eletricista, devidamente registrado(s) 
no CREA, para atuar como responsável técnico.  

 
  

5 – Da Sessão do Pregão 

[...] 
5.2. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
d.2) a convocação para a oferta de lances, pelo Pregoeiro, terá como referencial os valores totais 
ofertados por item, iniciando-se com a licitante ofertante do maior preço e finalizando com a 
ofertante do menor preço, devendo o lance ofertado cobrir o de menor preço; a cada nova rodada 
será efetivada a classificação momentânea das propostas, o que definirá a seqüência dos lances 
seguintes; 
 
Termo de Referência Anexo I 
 
Item 01: Luminária publica led potência de 60 W, (...) Fluxo Luminoso de 7.200 lúmens; (...) 
Item 02: Luminária publica led potência máxima 100 W (...) Fluxo Luminoso de 12000 lúmens; (...)  
Item 03: Luminária publica led potência máxima 150 W (...) Fluxo Luminoso de 18.000 lúmens; (...) 
 
 
LEIA-SE: 
 

4.4.5.  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL E OPERACIONAL  

4.4.5.1.  Registro da empresa no CREA/CAU ou órgão competente.  

4.4.5.2. Comprovação de que a Licitante possui em seu quadro, na data prevista para 
apresentação da proposta, pelo menos 1 (um) responsável técnico, devidamente registrado(s) ou 
habilitado no CREA/CAU ou Órgão Competente para atuar como responsável técnico.  

 
 

5 – Da Sessão do Pregão 



 

 

 

[...] 
5.2. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
d.2) a convocação para a oferta de lances, pelo Pregoeiro, terá como referencial os valores totais 
ofertados por lote, iniciando-se com a licitante ofertante do maior preço e finalizando com a 
ofertante do menor preço, devendo o lance ofertado cobrir o de menor preço; a cada nova rodada 
será efetivada a classificação momentânea das propostas, o que definirá a seqüência dos lances 
seguintes; 
 
Termo de Referência Anexo I 
 
Item 01: Luminária publica led potência de 60 W, (...) Fluxo Luminoso de 6.600 lúmens; (...) 
Item 02: Luminária publica led potência máxima 100 W (...) Fluxo Luminoso de 11000 lúmens; (...)  
Item 03: Luminária publica led potência máxima 150 W (...) Fluxo Luminoso de 16.500 lúmens; (...) 
 
 

Em decorrência da presente retificação, fica remarcada a data da sessão para o dia 
14/02/2020, permanecendo inalteradas demais informações.  

Cópia do Edital/ RETIFICAÇÃO e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da 
Comissão de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php  

Saudade do Iguaçu, 03 de fevereiro de 2020.  
 
 

 
MAURO CÉSAR CENCI 

Prefeito Municipal 

http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php

